Con posterioridad, dentro de la época comprendida de Ulpiano a Zenón, se localiza el resultante del enunciamiento de dos leyes realizadas por el Emperador Gordiano y las cuales mencionaré a continuación:

"Quin etiam si aliqua ei excusatio competit et non alia causanominatus est quam ut lite fatigetur, quod ieam

rem absumptum fuerit, is qui eum nominavit iusta formam constitutionum ei reddere cogetur". (3)

"Muneribus civilibus non fugeris, quae personis mandantur, si quinque filios incolumes habeas, at si contra id privilegium munus fatigandi tui causa quidam te devocaverit tuque appellatione interposita securitatem reportaveris, a nominatoribus sumptus quos in litem feceris recuperabis" (4)

(Traducción)

Y si alguna excusa le compete y no fue llamado por ese motivo, sino para que se canse de litigar, lo que en este asunto haya gastado, a aquel que lo citó, oblíguesele a pagar.

No desempeñes ningún cargo civil de aquellos que obligan a las personas, si tiene cinco hijos vivos, pero si contra este privilegio alguien te nombrara para este cargo con el fin de cansarte, y tu interponiendo apelación obtuvieras garantía, recuperarás los gastos hechos en el litigio.

De lo anterior se desprende que las Leyes del Emperador Gordiano, en el fondo siguen el mismo lineamiento que las anteriores y

---

(3).- Op. cit., p.p. 16-17.

(4).- Op. cit., p.p. 17.

también tienen la finalidad primordial de castigar, aunque también se refieren al resarcimiento de los gastos realizados con motivo del juicio.

"Litigator victus, quem invasorem alienae rei praedonemve constabit, sed et qui post conventionem rei incubarit alienae non in sola rei redhibitione teneatur, nec tantum simplorum fructuum praestationem aut eoru, quos ipse percepit, agnoscat, sed duplos fructus et eos, quos percipi oportuisse, non quos eum redegitisse constabit. It. praedoni quidem ratio a die invasi loci usque ad exitum habeatur; ei vero, qui simpliciter tenet, ex eo, quo, re in iudicium deducta, scientiam malae possessionis accepit. Heredis quoque succedentis in vituum par habenda fortuna est. Adidimus etiam ut impensas sumptusque litis re ad finem deducta petitoribus praestent. Ac. ne ipsos quidem petitores, qui enanes lites et iurgia non noventa ingerunt possidentibus, ab ipsius cautionis merito segregamus: iubemus enim, ut si intentio petitoris improba iudicetur, praestet possessori sumptus, praestet impensas, quas eum toto litis tempore sustinuisse clauserti, etiamsi super hac re expressior cessit sententia iudicantis" (5)